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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá působením vězeňských kaplanů ve třech diferenciačně rozdílných

věznicích České republiky (Praha-Pankrác, Příbram-Bytíz a Valdice). Teoretická část

pojednává o vězeňském prostředí, kde více přibližuje člověka ve výkonu vazby (VV)

a člověka ve výkonu trestu odnětí svobody (VTOS). Dále se zaměřuje na psychologické

aspekty výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody.

Stěžejním tématem je vznik vězeňské duchovní služby, její náplň a cíle. Tato část také

obsahuje příběhy odsouzených a představuje rozdíl mezi vězeňskou duchovní službou

(kaplani) a vězeňskou duchovenskou péčí (dobrovolníci).

Praktická část vychází z kvalitativní studie, a to z rozhovorů s osmi kaplany (pěti muži

a třemi ženami). Dále jsou zde popsány cíle, metody a výsledky výzkumu, diskuse

a především má vlastní praxe v těchto třech věznicích ČR, která mi přinesla mnoho zážitků

a obohatila můj vlastní dojem z této klientely a problematiky.

Abstract (in English)

This thesis deals with influencing of parsons in three different prisons in the Czech Republic

(Prague – Pankrac, Pribram-Bytiz and Valdice). The theoretical part discusses prison’s

background where it encloses a person in the service of sentence in remand prison and

a person in the service of sentence of imprisonment. Additionally, it focus on psychological

aspects of serving a sentence in remand prison and serving a sentence of imprisonment.

The main topic is the establishment of prison spiritual service, its description and aims. This

part includes both the stories of the sentenced people and the introduction of the difference

between prison spiritual service (parsons) and prison spiritual care (volunteers).

The practical part is based on a qualitative research – from interviewing eight parsons (five

men and three women). In this part, aims, methods, discussions and the results of the research

are described. Mainly, there is included my own placement in those three prisons which has

brought me plenty of experience and has enriched my own impression of those clients and the

issues.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma – Možnosti působení vězeňského

kaplana ve třech věznicích. Uvedené téma jsem si vybrala proto, že je mi blízké a myslím si,

že každá tato pomáhající profese přináší jiný úhel pohledu na role a kompetence zaměstnanců

ve Vězeňské službě. Dalším důvodem proč jsem si vybrala toto téma, je ten, že jsem byla na

praxi ve věznicích. Tato práce je ve věznicích velice užitečná a mohla jsem se díky ní

přesvědčit o efektech kaplanské služby. Téma mě zajímá proto, jelikož ho shledávám za velmi

neobvyklé a v budoucnu bych se chtěla ve vězeňské problematice angažovat.

Vězeňská duchovní služba má ve věznici už své místo řadu let, ale občas o službě

vězeňského kaplana slýcháme od lidí kolem sebe, že nad ní pochybují a myslí si, že nemá ve

věznicích smysl a tudíž ani místo, a proto jsem se rozhodla poukázat na reálnou náplň

kaplanské služby. Cílem mé práce je reflektovat smysl a cíl kaplanské služby i dobrovolníků

v duchovenské péči obohacenou o praktické zkušenosti odborníků pracujících v této oblasti.

Má práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. Cílem teoretické části je

nastínit vězeňské prostředí. V této části práce čerpám z odborné literatury, odevzdaných

absolventských prací, odborných internetových stránek a ze svých vlastních zkušeností

z vězeňského prostředí či ze zkušeností známých kaplanů. Tato část se zabývá tím, jak vypadá

vězeňské prostředí, jaké oblasti se jím zabývají a jaký cíl má Vězeňská služba (VS).

V jednotlivých kapitolách se postupně věnuji zaměstnancům, typům věznic, výkonu vazby,

vlivu výkonu trestu na člověka, volnočasovým programům, psychickým a sociálním

důsledkům vazby a výkonu trestu.

Dále se věnuji vzniku, náplni a cílům vězeňské duchovní služby (VDS), kde uvádím

rozdíl mezi kaplany a dobrovolníky. Nakonec popisuji jednotlivé věznice a jednu vazební

věznici, ve kterých jsem byla na své praxi. V poslední kapitole se zabývám analýzou tří

příběhů z knihy Světlo svítí ve tmě, které mě nejvíce zaujaly. Tyto příběhy pojednávají

o duchovních vlivech a o vlivu odpuštění.
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V empirické části popisuji reálnou činnost vězeňských kaplanů. Jádrem této části jsou

praktické zkušenosti jednotlivých kaplanů zpracované formou polostrukturovaných

dotazníků. Otázky v dotazníku jsou koncipované směrem k získání pohledu kaplanů na

vězeňskou službu a psychologický vliv přítomnosti kaplana na psychiku vězňů. V práci je

vyhodnoceno osm dotazníků kaplanů z různých církevních denominací. Do práce jsem

zahrnula i jeden expertní rozhovor s bývalou předsedkyní občanského sdružení Vězeňské

duchovenské péče.

Myslím si, že by má práce mohla být přínosem pro zaměstnance věznic (především

pro pracovníky pomáhajících profesí), ale i pro další studenty, či zájemce o práci ve

vězeňském prostředí.

Domnívám se, že je důležité zmínit fakt, že patřím do Církve adventistů sedmého dne.

Jsem si tedy vědoma toho, že tato skutečnost může ovlivnit jak objektivnost výzkumu,

tak i celé práce.
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1 Vězeňské prostředí

Vězeňské prostředí je složitý systém, který výrazně ovlivňuje jak chování každého

jedince ve výkonu vazby, tak i ve výkonu trestu odnětí svobody. Je to přísně ohraničený

psychosociální prostor a zároveň je místem, kde se setkávají lidé různých povah, charakterů

a typů osobností a také se zde kumulují většinou negativní vlivy. Na velmi omezeném

prostoru jsou lidé spolu nuceni žít, aniž by mohli odsud uniknout. Vězeň má za úkol podřídit

se nejen vnitřnímu řádu věznice a „soužití s personálem“ vězeňské služby, ale i velmi tvrdě

vyžadovaným hodnotám, normám a způsobům chování a jednání vězněné kriminální

subkultury, které jsou nepsané a skryté. Vězněný se musí podrobit nebo dokonce i sám dělat

věci, které by nikdy ve svém životě mimo vězení nedělal (např. homosexuální styk).1

Mezi vězni se neustále objevuje vzájemné napadání, krádeže, násilí a psychické týrání.

Dalším výskytem jsou rovněž: „vzájemná manipulace vězňů ke křivým svědectvím (což je

velice účinný prostředek mystifikace a manipulace vězeňské služby), zastrašování, sexuální

obtěžování, náhražkový sex, homosexualita, prostituce a další negativní jevy.“2

Vězeňským prostředím se zabývá především forenzní psychologie, kde se uplatňují

práva při výkonu trestu a při začleňování potrestaného jedince do profesního a osobního

života. Oblasti forenzní psychologie studují chování a prožívání osob, které se nacházejí ve

vězení a následně po odpykání výkonu trestu se vracejí zpět do normálního života. Jednou

z oblastí forenzní psychologie je penitenciární psychologie. Tato psychologie pojednává

o problematice, která je spjata s výkonem trestu a připadá zejména na roli odsouzeného.

Hledá psychologicky účinné metody nápravy odsouzených, hodnotí odsouzené podle hledisek

posuzování, která jsou psychologicky odůvodněná, a zkoumá důsledky různých trestů. Má

úzkou vazbu na penologii (nauka o trestu) a rozvíjí se i v dalších státních a nestátních

institucích, kde se vyskytuje zacházení, převýchova a péče o odsouzené. Penitenciární

psychologie se rozšiřuje nejen v oblasti poznání, ale také určuje přesně vymezenou profesi

psychologů.

1 BRUCKNEROVÁ, M., Role pracovníka v pomoci a jeho sociální kompetence ve vězeňských zařízeních,

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, FHS, Diplomová práce, Brno 2009.

2 BRUCKNEROVÁ, M., tamtéž, s. 30.

11

Zde uvádím výňatek náplně činnosti z inzerátu na volné pracovní místo psychologa

Vězeňské služby ČR: „Činnost penitenciárního psychologa obsahuje psychodiagnostiku

pracovníků, odsouzených i obviněných osob. Individuální i skupinovou práci s odsouzenými,

intervenci v krizi, poradenskou činnost, organizaci a řízení sociálně psychologického výcviku

vězeňského personálu a podobně.“3

Penitenciární psychologie zkoumá osobnost odsouzeného, problematiku adaptace na

život ve vězeňských podmínkách a zacházení s odsouzenými, psychopatologii vězeňského

života a penitenciární diagnostiku a diferenciaci.4


[…]


V České republice se nachází v současnosti k (1. 5. 2013) 35 věznic, z toho 10

vazebních věznic a dva detenční ústavy.

Zdroj: MAPA VĚZNIC, VAZEBNÍCH VĚZNIC A DETENČNÍCH ÚSTAVŮ ČR.

http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/o-nas/.
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Obrázek 2 Popis obrázku 2

Ve věznicích se vyskytují různé budovy, speciální místnosti i zóny. Zdroj: BAJCURA,

L., Práva vězně – Od vazby po propuštění z trestu odnětí svobody, GRADA Publishing, 1999,

Praha 7, 1. vydání, str. 150
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Obrázek 3 Popis obrázku 3

Srovnávání četnosti odsouzených za vybrané trestné činy v roce 1990 a 1997. Stále

nejčetnějším trestným činem je krádež. Zdroj: BAJCURA, L., Práva vězně – Od vazby po

propuštění z trestu odnětí svobody, GRADA Publishing, 1999, Praha 7, 1. vydání, str. 143.
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Obrázek 4 Popis obrázku 4

Místa poskytování péče organizace Prison Fellowship International v odvětví

pomoci dětem vězňů. Zdroj: WHERE WE WORK. https://pfi.org/what-we-do/rescuing-

children/.

https://pfi.org/what-we-do/rescuing-children/
https://pfi.org/what-we-do/rescuing-children/
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Obrázek 5 Popis obrázku 5

Výskyt vězeňských kaplí a modliteben v České republice k roku 2011. Zdroj: JŮZL, M.,

Sociálně pedagogická role církve v penitenciární praxi, Institut mezioborových studií Brno

2011, 1. vydání, str. 154.
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Seznam tabulek

Tabulka č. 1.

Stavy vězněných osob k 24. 4. 2017. Zdroj: RYCHLÁ FAKTA: STAVY VĚZNĚNÝCH

OSOB. VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY [online]. [cit. 2017-04-24]. Dostupné

z: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/rychla-fakta/

Vězněné osoby

muži ženy

Dospělí 20 931 1 678

Chovanci* 70 6

Celkem 22 768

* zabezpečovací detence

Obvinění – výkon vazby

muži ženy

Dospělí 1 685 132

Mladiství 18 2

Celkem 1 817

Odsouzení – výkon trestu

muži ženy

Dospělí 19 246 1 678

Mladiství 53 10

Celkem 20 855

http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/rychla-fakta/
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Příloha I.

Schéma organizační struktury Vězeňské služby ČR, platné od 1. 9. 2015, zdroj:

Organizační struktura Vězeňské služby České republiky. In: VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ

REPUBLIKY [online]. [cit. 2017-04-24]. Dostupné z:
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C3%AD%20G%C5%98%20VS/org_struktura_vscr_01092015.jpg
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Příloha II.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ A SYSTÉM ŘÍZENÍ.

In: VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY [online]. [cit. 2017-04-24]. Dostupné z:

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/image/Tiskov%C3%A9%20odd%C4%9Blen%

C3%AD%20G%C5%98%20VS/PDFka/Organiza%C4%8Dn%C3%AD%20%C5%99%C3%

A1d%20Gener%C3%A1ln%C3%ADho%20%C5%99editelstv%C3%AD%20VS%20%C4%8

CR.pdf
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Příloha III.

Schéma časového rozvrhu dne ve věznici od pondělí do pátku, včetně dnů pracovního

volna a klidu. Zdroj: BAJCURA, L., Práva vězně – Od vazby po propuštění z trestu odnětí

svobody, GRADA Publishing, 1999, Praha 7, 1. vydání, str. 158.

72

Příloha IV.

Schéma rozdílů výkonu trestu v jednotlivých typech věznic. Zdroj: BAJCURA, L., Práva

vězně – Od vazby po propuštění z trestu odnětí svobody, GRADA Publishing, 1999, Praha 7,

1. vydání, str. 157.
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Příloha V.

Tabulka oprávněných registrovaných církví při výkonu duchovní služby ve věznicích. Zdroj:

JŮZL, M., Sociálně pedagogická role církve v penitenciární praxi, Institut mezioborových

studií Brno 2011, 1. vydání, str. 114.
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Příloha VI.

Dotazník pro kaplany. Vyplněn formou e-mailu, během čtyř měsíců.

OTÁZKY PRO KAPLANY

1. Jaká byla vaše cesta k vězeňské duchovenské službě?

2. Jak dlouho sloužíte?

3. Jak na nabídku služby obvinění/odsouzení reagují? Jak využívají opakovaných

kontaktů?

4. S jakými motivacemi u obviněných/odsouzených se při využití služby setkáváte?

5. O jaký přínos pro obviněné/odsouzené usilujete? Jaké jsou vaše priority?

6. Co vám tato služba přináší?

7. Jak se ve své službě obvykle cítíte?

8. Jak sám hodnotíte užitečnost této služby pro vězně, popř. pro personál?

9. Co sám považujete za hrubě účelové jednání vězňů a jak v takových případech

obvykle postupujete?

10. Jaké místo má asertivita ve vaší službě?

11. Podle čeho rozpoznáváte pracovní únavu nebo vyčerpání a co k tomu přispívá? Cítil

jste někdy „vyhořelost“ ve vztahu k této službě?

12. Kdo vám v takových chvílích pomáhá? (víra, rodina, děti, přátelé)