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 Doba po změně režimu v roce 1989 znormálnila v naší zemi také poměry ve vězeňství.

Jednou ze známek změny bylo též zavedení duchovenské služby při výkonu trestu odnětí

svobody (resp. v podmínkách vazby). Bylo uznáno, že uvězněné osoby zažívají významný

otřes ve svém životě a že by mohly potřebovat i určitou duševní a duchovní rehabilitaci.

Duchovenská služba je z tohoto pohledu určitým druhem sociální služby, která má své

zákonitosti a specifické postupy. Proto lze uvítat bakalářskou práci na téma „Možnosti

působení vězeňského kaplana“.

Bakalářská práce diplomantky se zaměřila na přiblížení situace osob ve vězeňském

prostředí, na typy věznic a lidí – odsouzených i personálu – v nich. V tomto kontextu pak

hovoří o náplni a cílech vězeňské duchovní služby. Je škoda, že se diplomantka více

nezajímala o současný stav problematiky související s trestním právem a vězeňstvím. Tak

např. již není v platnosti zrušený trestní zákon č.140/1961 Sb. a místo něho je používán trestní

zákoník č.40/2009 Sb., který nabyl účinnosti již dne 1. ledna 2010. V práci též chybí zmínka o

tom, že v současnosti dochází ke změně typů věznic ze čtyř na dva, budou pouze věznice

s ostrahou a věznice se zvýšenou ostrahou. Na druhou stranu je důležité, že se diplomantka

zabývala historií vzniku vězeňské duchovní služby, její náplní a cíli, osobnostními

vlastnostmi lidí, kteří tuto službu vykonávají a tím vším v kontextu psychologických a

sociálních potřeb lidí, kteří jsou v situaci uvěznění.

Hlavní téma práce je možno spatřovat v empirické části. Zde se diplomantka pokusila

shromáždit informace o různých aspektech vězeňské duchovní služby od samotných aktérů

této činnosti. V zásadě k tomuto účelu použila dotazník s 12 tematickými okruhy, který

zaslala respondentům pomocí e-mailu. Celkově tak získala odpovědi od 8 respondentů. Při

obhajobě práce by autorka měla vysvětlit, co chápe formulací, že „pro získání dat v

kvalitativním výzkumu … použila polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami formou

dotazníku“(viz str. 45 v kapitole metody výzkumu).

Zdá se, že je velkou škodou, že se autorka nepokusila přesněji specifikovat, o jaké

údaje ji jde. Zejména u takové otázky jako je otázka č. 4. „s jakými motivacemi u obviněných

/ odsouzených se při využití služby setkáváte“ by neškodilo použít alespoň formu

polouzavřené otázky, ne-li určité škálování možných druhů odpovědí. Zjištění by byla pak

plastičtější a interpretace výsledků ze strany autorky méně subjektivní. Toto konstatování

platí i o dalších okruzích zkoumání – vždyť přílišná obecnost otázek vede nutně k širokému

rozptylu pochopení dotazu a tím pak k téměř nezpracovatelné interpretaci. Také zjištění typu,

že např. odsouzení mají o aktivity duchovní služby „velký zájem“(viz pasáž „reakce

obviněných/odsouzených na nabídku služby“) by pak získalo plastičtější kontury vypovídající

o síle tohoto zájmu, frekvenci kontaktu, typu odsouzených se zájmem o tuto službu, druhu

osobnostního poškození a typů odsouzeného zločinu…

Práci by též prospělo, kdyby byly používány přesnější formulace. Tak např.

konstatování že „duchovní služba je svobodnou volbou každého vězněného“ (viz str. 47), by

snad měla znít, že účast na aktivitách duchovní služby má takový charakter. Podobně některé

závěry ze šetření by měly být opatrněji formulovány, např. teze, „… že z výzkumu plyne, že

obviněný či odsouzený se cítí být motivován dosáhnout ve věznici nějaké kvalitativní změny“ (viz

str. 52), by měla být objektivně jasněji vyargumentována. Nesporně ve výkonu trestu jsou i takové

osoby, které se opravdově snaží po změně svého života, množství současné recidivy vězňů však

hovoří o faktické náročnosti skutečné proměny.

Práci by též prospělo, kdyby se autorka vyvarovala příliš citově zainteresovaných

výroků věřícího člověka a ke studii vlivu duchovenské služby by přistoupila jako

k sociálnímu problému vhodného resocializačního kontaktu vězně a kaplana, jako k pokusu o

zaměřený dialog s cílem změnit a povznést osobnost vězně, a to prostředky duchovního a

náboženského rozvoje.

Závěr: Zajímavě zaměřená práce mohla být přesněji a plastičtěji pojata. Podává některé

souhrnné informace o náročné práci vězeňských duchovních, na druhé straně však mohla být

pečlivěji propracována empirická část výzkumu. Navrhuji předloženou práci přijmout a

ohodnotit ji – podle způsobu obhajoby - známkou „velmi dobře či dobře“.
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